
                                                              

 1

                                                                                                                 Α∆Α: 6OO2465ΧΘ7-2ΗΛ                                                                                                             
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Απόδοση ποσού 20.000.000,00 € σε μικρούς νησιωτικούς και ορεινούς δήμους, από τα έσοδα του 

Τέλους Διαφήμισης Κατηγορίας Δ΄ και τα χρηματικά διαθέσιμα του λογαριασμού «Φόρος Ζύθου υπέρ 

Δήμων και Κοινοτήτων». 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 68 του ν.4483/2017 (ΦΕΚ 107 Α΄) «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 

θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης ….. 

και άλλες διατάξεις». 

 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 § 6
 
α του ν.2880/2001 (ΦΕΚ 9 Α΄) «Πρόγραμμα “ΠΟΛΙΤΕΙΑ” για τη 

μεταρρύθμιση και τον εκσυγχρονισμό της Δημόσιας Διοίκησης και άλλες διατάξεις».  

 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 

4. Το Π.Δ 123/2016 (ΦΕΚ 208 Α΄) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση 

Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών  και 

Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

 

5. Το Π.Δ 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α΄) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

 

6. Την με αριθμ. 338/24.8.2016 απόφαση του Δ.Σ. της ΚΕΔΕ όσον αφορά στην κατανομή χρηματικού 

ποσού σε μικρούς νησιωτικούς και ορεινούς δήμους. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ   

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ  

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α  

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27    

Ταχ. Κώδικας: 101 83  Αθήνα 

Πληροφορίες: Β. Καρακικέ  

Τηλ.: 213 136 4733    

Αθήνα  7  Αυγούστου  2017    

Αριθ. Πρωτ.: 26847 



                                                              

 2

 

7. Τον πραγματικό πληθυσμό της Χώρας, όπως αυτός προέκυψε κατόπιν της γενικής απογραφής της 

9
ης

 Μαΐου 2011 καθώς και το Μητρώο Δήμων, Κοινοτήτων και Οικισμών/2011 της Ελληνικής Στατιστικής 

Αρχής.  

 

8. Το χρηματικό υπόλοιπο των λογαριασμών του Υπουργείου που τηρούνται στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων, με τίτλο α) «Έσοδα άρθρου 9 Ν.2880/2001-Τέλη Διαφήμισης» (Νο 33-05-

0137) και β) «Φόρος ζύθου υπέρ Δήμων και Κοινοτήτων» (Νο 33-05-0098). 

 

 

Αποφασίζουμε 

 

1. Κατανέμουμε συνολικό ποσό ύψους 20.000.000,00 € σε μικρούς νησιωτικούς και ορεινούς 

δήμους, σύμφωνα με την κατάσταση που συνοδεύει την παρούσα απόφαση και η οποία αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος αυτής, από τους κάτωθι λογαριασμούς του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρούνται 

στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.  

Α) Ποσό ύψους 10.000.000,00 € από τον λογαριασμό με τίτλο «Έσοδα άρθρου 9 Ν.2880/2001–Τέλη 

Διαφήμισης» (Νο 33-05-0137). 

Β) Ποσό ύψους 10.000.000,00 € από τον λογαριασμό με τίτλο «Φόρος ζύθου υπέρ Δήμων και Κοινοτήτων» 

(Νο 33-05-0098). 

 

2. Καθορίζουμε τα κριτήρια κατανομής του ανωτέρω χρηματικού ποσού βάσει γεωμορφολογικών και 

δημογραφικών χαρακτηριστικών, συνδεόμενων με τη νησιωτικότητα, την ορεινότητα και τον πραγματικό 

πληθυσμό, όπως εμφανίζεται στους πίνακες των αποτελεσμάτων της τελευταίας απογραφής πληθυσμού. 

Ειδικότερα, 

Α) Δικαιούχοι της κατανομής είναι: 

1) οι Δήμοι νησιών με πληθυσμό έως 3.000 κατοίκους, σύμφωνα με τα στοιχεία πραγματικού 

πληθυσμού της τελευταίας απογραφής της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής,  

2) οι Δήμοι που ορίζονται ως ορεινοί στο άρθρο 1 του ν.3852/2010 «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» καθώς και οι 

Δήμοι με πληθυσμό έως 30.000 κατοίκους και με τουλάχιστον το 50% των δημοτικών ή κοινοτικών 

τους ενοτήτων να χαρακτηρίζονται ως ορεινές στο Μητρώο Δήμων, Κοινοτήτων και Οικισμών της 

Ελληνικής Στατιστικής Αρχής.  

Β) Από το συνολικό ποσό κατανομής 

1) ποσό ύψους 14.450.000,00 € κατανέμεται ισόποσα σε κάθε δικαιούχο Δήμο,  

2) ποσό ύψους 5.550.000,00 € κατανέμεται σύμφωνα με τα στοιχεία πραγματικού πληθυσμού της 

τελευταίας απογραφής της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής. 

         

3. Τα ανωτέρω ποσά διατίθενται στους δικαιούχους Δήμους για την κάλυψη είτε λειτουργικών τους 

δαπανών είτε για επενδυτικές τους δραστηριότητες και έργα και θα αποδοθούν με χρηματικές εντολές του 

Υπουργείου μας προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.  

 



                                                              

 3

4. Η παρούσα απόφαση με τη συνημμένη κατάσταση που τη συνοδεύει μπορεί να αναζητηθεί και 

στο διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου (www.ypes.gr) στην ενότητα «Το Υπουργείο», υπο-ενότητα 

«Εγκύκλιοι – Αποφάσεις» (http://www.ypes.gr/el/Ministry/Encyclical/). 

 

           

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 

Κατάσταση Κατανομής (2 σελίδες) 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

    Ακαδημίας 40 

            101 74 Αθήνα  

2. Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας 

    Ακαδημίας 65 και Γενναδίου 8 

    106 78 Αθήνα 

    

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  

3. Γραφείο Γεν. Δ/ντη Οικονομικών Τ.Α. & Αναπτ. Πολιτικής 

4. Δ/νση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής   

    Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α  

                                       

 

 

 

 

 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 

Π. ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ 
 



                                                              

 4

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΕΣΟΔΩΝ 

ΤΟΥ ΤΕΛΟΥΣ ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Δ΄ ΚΑΙ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΖΥΘΟΥ 

 

ΚΩΔ. 

ΤΠΔ 
ΔΗΜΟΣ ΝΟΜΟΣ 

ΠΟΣΟ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΤΕΛΩΝ 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ 

ΠΟΣΟ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ 

ΦΟΡΟΥ ΖΥΘΟΥ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΑΠΟΔΟΤΕΟ 

ΠΟΣΟ 

50110 ΘΕΡΜΟΥ   ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 121.700,00 121.700,00 243.400,00 

50118 ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ   ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 211.100,00 211.100,00 422.200,00 

51103 ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ   ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 122.250,00 122.250,00 244.500,00 

51203 ΒΟΡΕΙΑΣ ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ  ΑΡΚΑΔΙΑΣ 132.800,00 132.800,00 265.600,00 

51206 ΓΟΡΤΥΝΙΑΣ   ΑΡΚΑΔΙΑΣ 140.400,00 140.400,00 280.800,00 

51215 ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ   ΑΡΚΑΔΙΑΣ 134.350,00 134.350,00 268.700,00 

51213 ΝΟΤΙΑΣ ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ  ΑΡΚΑΔΙΑΣ 127.300,00 127.300,00 254.600,00 

53108 ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΑΡΑΙΣΚΑΚΗ  ΑΡΤΑΣ 112.300,00 112.300,00 224.600,00 

53102 ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ  ΑΡΤΑΣ 116.150,00 116.150,00 232.300,00 

59817 ΑΓΚΙΣΤΡΙΟΥ   ΑΤΤΙΚΗΣ 89.950,00 89.950,00 179.900,00 

59816 ΥΔΡΑΣ   ΑΤΤΙΚΗΣ 93.850,00 93.850,00 187.700,00 

51309 ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ   ΑΧΑΙΑΣ 135.150,00 135.150,00 270.300,00 

50305 ΔΙΣΤΟΜΟΥ-ΑΡΑΧΟΒΑΣ-ΑΝΤΙΚΥΡΑΣ   ΒΟΙΩΤΙΑΣ 122.300,00 122.300,00 244.600,00 

55103 ΓΡΕΒΕΝΩΝ   ΓΡΕΒΕΝΩΝ 203.350,00 203.350,00 406.700,00 

55104 ΔΕΣΚΑΤΗΣ   ΓΡΕΒΕΝΩΝ 111.500,00 111.500,00 223.000,00 

55204 ΚΑΤΩ ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ  ΔΡΑΜΑΣ 120.700,00 120.700,00 241.400,00 

55209 ΠΑΡΑΝΕΣΤΙΟΥ   ΔΡΑΜΑΣ 102.800,00 102.800,00 205.600,00 

58126 ΑΓΑΘΟΝΗΣΙΟΥ   ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 85.850,00 85.850,00 171.700,00 

58114 ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ   ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 90.700,00 90.700,00 181.400,00 

58117 ΚΑΣΟΥ   ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 89.800,00 89.800,00 179.600,00 

58119 ΛΕΙΨΩΝ   ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 88.500,00 88.500,00 177.000,00 

58121 ΜΕΓΙΣΤΗΣ   ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 87.200,00 87.200,00 174.400,00 

58110 ΝΙΣΥΡΟΥ   ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 89.500,00 89.500,00 179.000,00 

58113 ΤΗΛΟΥ   ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 88.700,00 88.700,00 177.400,00 

58125 ΧΑΛΚΗΣ   ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 88.150,00 88.150,00 176.300,00 

57113 ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ   ΕΒΡΟΥ 97.450,00 97.450,00 194.900,00 

50425 ΣΚΥΡΟΥ   ΕΥΒΟΙΑΣ 97.950,00 97.950,00 195.900,00 

50504 ΑΓΡΑΦΩΝ   ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 149.400,00 149.400,00 298.800,00 

50506 ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ   ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 150.950,00 150.950,00 301.900,00 

59105 ΒΙΑΝΝΟΥ   ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 110.450,00 110.450,00 220.900,00 

53204 ΣΟΥΛΙΟΥ   ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 130.650,00 130.650,00 261.300,00 

53208 ΦΙΛΙΑΤΩΝ   ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 120.450,00 120.450,00 240.900,00 

53325 ΒΟΡΕΙΩΝ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ  ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 112.000,00 112.000,00 224.000,00 

53301 ΔΩΔΩΝΗΣ   ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 130.400,00 130.400,00 260.800,00 

53316 ΖΑΓΟΡΙΟΥ   ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 102.050,00 102.050,00 204.100,00 

53317 ΚΟΝΙΤΣΑΣ   ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 113.450,00 113.450,00 226.900,00 

53319 ΜΕΤΣΟΒΟΥ   ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 112.850,00 112.850,00 225.700,00 

53314 ΠΩΓΩΝΙΟΥ   ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 126.500,00 126.500,00 253.000,00 

54101 ΑΡΓΙΘΕΑΣ   ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 109.250,00 109.250,00 218.500,00 

54115 ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ  ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 124.800,00 124.800,00 249.600,00 

55609 ΑΡΓΟΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 137.600,00 137.600,00 275.200,00 

55608 ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ   ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 99.200,00 99.200,00 198.400,00 

52210 ΠΑΞΩΝ   ΚΕΡΚΥΡΑΣ 95.750,00 95.750,00 191.500,00 

55815 ΒΟΙΟΥ   ΚΟΖΑΝΗΣ 168.200,00 168.200,00 336.400,00 



                                                              

 5

ΚΩΔ. 

ΤΠΔ 
ΔΗΜΟΣ ΝΟΜΟΣ 

ΠΟΣΟ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΤΕΛΩΝ 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ 

ΠΟΣΟ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ 

ΦΟΡΟΥ ΖΥΘΟΥ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΑΠΟΔΟΤΕΟ 

ΠΟΣΟ 

55814 ΣΕΡΒΙΩΝ-ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ   ΚΟΖΑΝΗΣ 152.050,00 152.050,00 304.100,00 

51507 ΝΕΜΕΑΣ   ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 113.500,00 113.500,00 227.000,00 

51508 ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ   ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 162.650,00 162.650,00 325.300,00 

51509 ΣΙΚΥΩΝΙΩΝ   ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 186.700,00 186.700,00 373.400,00 

58201 ΑΜΟΡΓΟΥ   ΚΥΚΛΑΔΩΝ 93.750,00 93.750,00 187.500,00 

58223 ΑΝΑΦΗΣ   ΚΥΚΛΑΔΩΝ 86.300,00 86.300,00 172.600,00 

58224 ΑΝΤΙΠΑΡΟΥ   ΚΥΚΛΑΔΩΝ 90.350,00 90.350,00 180.700,00 

58220 ΙΗΤΩΝ   ΚΥΚΛΑΔΩΝ 94.350,00 94.350,00 188.700,00 

58221 ΚΕΑΣ   ΚΥΚΛΑΔΩΝ 96.100,00 96.100,00 192.200,00 

58227 ΚΙΜΩΛΟΥ   ΚΥΚΛΑΔΩΝ 89.050,00 89.050,00 178.100,00 

58209 ΚΥΘΝΟΥ   ΚΥΚΛΑΔΩΝ 91.450,00 91.450,00 182.900,00 

58222 ΣΕΡΙΦΟΥ   ΚΥΚΛΑΔΩΝ 91.200,00 91.200,00 182.400,00 

58230 ΣΙΚΙΝΟΥ   ΚΥΚΛΑΔΩΝ 86.200,00 86.200,00 172.400,00 

58215 ΣΙΦΝΟΥ   ΚΥΚΛΑΔΩΝ 96.400,00 96.400,00 192.800,00 

58218 ΦΟΛΕΓΑΝΔΡΟΥ   ΚΥΚΛΑΔΩΝ 88.550,00 88.550,00 177.100,00 

51621 ΕΛΑΦΟΝΗΣΟΥ   ΛΑΚΩΝΙΑΣ 89.450,00 89.450,00 178.900,00 

59207 ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ  ΛΑΣΙΘΙΟΥ 95.550,00 95.550,00 191.100,00 

58318 ΑΓΙΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ  ΛΕΣΒΟΥ 86.100,00 86.100,00 172.200,00 

52407 ΜΕΓΑΝΗΣΙΟΥ   ΛΕΥΚΑΔΑΣ 89.400,00 89.400,00 178.800,00 

54319 ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ   ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 97.550,00 97.550,00 195.100,00 

54307 ΖΑΓΟΡΑΣ-ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ   ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 111.400,00 111.400,00 222.800,00 

51718 ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ  ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 117.550,00 117.550,00 235.100,00 

57203 ΜΥΚΗΣ   ΞΑΝΘΗΣ 150.600,00 150.600,00 301.200,00 

55904 ΕΔΕΣΣΑΣ   ΠΕΛΛΑΣ 214.200,00 214.200,00 428.400,00 

59306 ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  ΡΕΘΥΜΝΟΥ 123.050,00 123.050,00 246.100,00 

59310 ΑΜΑΡΙΟΥ   ΡΕΘΥΜΝΟΥ 111.200,00 111.200,00 222.400,00 

59301 ΑΝΩΓΕΙΩΝ   ΡΕΘΥΜΝΟΥ 95.700,00 95.700,00 191.400,00 

58401 ΙΚΑΡΙΑΣ   ΣΑΜΟΥ 122.800,00 122.800,00 245.600,00 

58408 ΦΟΥΡΝΩΝ ΚΟΡΣΕΩΝ  ΣΑΜΟΥ 91.000,00 91.000,00 182.000,00 

54405 ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ   ΤΡΙΚΑΛΩΝ 192.000,00 192.000,00 384.000,00 

54418 ΠΥΛΗΣ   ΤΡΙΚΑΛΩΝ 152.400,00 152.400,00 304.800,00 

50719 ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ   ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 158.800,00 158.800,00 317.600,00 

56302 ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ   ΦΛΩΡΙΝΑΣ 162.850,00 162.850,00 325.700,00 

56306 ΠΡΕΣΠΩΝ   ΦΛΩΡΙΝΑΣ 91.950,00 91.950,00 183.900,00 

50801 ΔΕΛΦΩΝ   ΦΩΚΙΔΑΣ 210.750,00 210.750,00 421.500,00 

50809 ΔΩΡΙΔΟΣ   ΦΩΚΙΔΑΣ 155.050,00 155.050,00 310.100,00 

59424 ΓΑΥΔΟΥ   ΧΑΝΙΩΝ 85.700,00 85.700,00 171.400,00 

59417 ΚΑΝΤΑΝΟΥ-ΣΕΛΙΝΟΥ   ΧΑΝΙΩΝ 110.300,00 110.300,00 220.600,00 

59420 ΣΦΑΚΙΩΝ   ΧΑΝΙΩΝ 94.950,00 94.950,00 189.900,00 

58508 ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ   ΧΙΟΥ 88.550,00 88.550,00 177.100,00 

58510 ΨΑΡΩΝ   ΧΙΟΥ 86.850,00 86.850,00 173.700,00 

  ΣΥΝΟΛΟ   10.000.000,00 10.000.000,00 20.000.000,00 

 


